[XIV ad 2] 2-3 Que ... volendo] *om. P* 2 rapidus] rapidis *GQS* 4-6 et<sup>2</sup> ... mundi] *om. KQ ex homoeoteleuto* 5 Crete et] *om. BEGHLNOPST (manquen KQ)* 6-7 incipit ... dicemus] *om. P* 6 primo] prius *CDKR* primus H 8 Celes] Celius *CDKLR*; ex quadam domina] *om. BEGHKLNOQST* 9 Titanum] titū P 10 Berecinthia] berentitia C Borecinthia *EN* Berentichia P Berenticia R Beroticia T 12 tunc] *om. KLP* 14 albestum] alabastum CR albescum *KH<sup>thb</sup>* aldeston G albestum (-tium?) P albeston *ST* 15 pro eo] *om. CDR* pro filio P; transportare] transportari CDR; dicta Rhea] *om. CDR* 17 dum dictus] cum CR dum D 18-21 Unde ... etc.] *om. P* 18-19 Antandro ... Ide] *om. BEGHKLNOQST* 19 et] *om. BEGHKLNOQST* 22 virilibus] viribus B<sup>ac</sup> *CNOPR* ütibus H 23 aque Neptunus] neptunus aque *CDLR* Neptunus aquis K 24 Cronon] crenon *BD* crenum H cronum KQ creno *NO* cremon P caron R 25 predicta] *om. CD* predicti id est K predicti *PQ* id est R 26-39 Dicendo ... latinos] Et ponit de statua nabuch de nasor que stat vel stabat erecta et tenebat spatulis versus damiatam civitatem in soria et Romam respiciebat quod est figura quod omnes dominationes istius mundi debebant finiri in Roma et imperium romanum debebat regnare usque in finem Et ·i· dicit quod quatuor flumina infernalía figurantur quatuor dominationes istius mundi vel quatuor regna principaliter P 27 et<sup>2</sup>] *om. DR* 27-28 per consequens] persecuciones L persecuzioni I persecuciones M 29 rex] res B 31-32 et sic ... regnum] *om. D* 32 eum] eneum *KL* 33 suscitabit] suscitabat D 37 regimen] regnum *CKLT* 38 Acrum] achri CR acrim D archum H atrium *NO*; Soria] Suria *CEGQS* Syria *LT* Surya R 39-40 origo ... Saturno] *fragment inserit per error dins el cap. xv en P* 40 incepit] accepit K accipitur Q; cretensi] creta CDR; auctor] *om. CDRT* 40-41 in Creta statuam] s. in C. *KLQ* 41-43 Sub ... mundi] *om. P* 41 et] *om. D* 43 Caldeie] caldee *CLPR* caldeorum K caldei Q 44-46 nam ... uxore] postea Ninus et Semiramis eius uxore hedificaverunt aliam babiloniam id est ninivem magnam itinere (?) dierum trium ut habetur in Jona propheta P 45 Parthia] patria *BCHNOR* persia L 46 Samiramide] Semiramis *CP* samirami *DKR* semiramisse L; eius uxore] *om. CDR* 46-47 et incepit] *om. BEGHKLNOQST* et cepit P 48 secundo] postea *CD om. L (47-48* que destructa ... Didonem *om. R)* 50-60 Unde ... mundus] *om. P* 51 Sibillam] Sibilla *BHNO* 52 ac] hac *BHNO*; etc.] *om. DRT s'hi afegeixen tres versos més en L* 54 prima] *om. D* 58 sub metafore figura] sub methafora et figura CDR 60-65 Et sicut ... prona est] *om. P* 60 sicut] sic *HRT*; etates] *abans* diversas *raillat B* 61 Et] Item *DR* 63 sicut] sic *CHR*; incipimus] *om. BEGHKNOQST* incepimus *CLR*; in<sup>3</sup>] *om. CDR* 66 vindice] *dub. B* iudice *HR* radice *NO* indice P; tenebat] colebat B<sup>pc</sup> *EGKNOQST* volebat L 67 subiit] subiitque B<sup>pc</sup> *KNO* subiis *HT* sub hiis P; Tertia] Tertiam B<sup>ac</sup> *H*; illam] illa D 68 aenea] erea *CR abans* erea *raillat D* herea G enea L a Enea *NO* aecaea P aErea S aurea T; protinus] protitinus B<sup>ac</sup>; in] et *BHNO* 68-74 protinus ... datur] *om. P* 69 subire] subiere *EGKLQS* 75 quincuplex] quinque *D* 77 Lethes] lethes est D 78 Lethem] *om. C infernum raillat R espai en blanc T* 78-79 admodo ... potes] per te ipsum vide D

INFERNO XV

**Mss.: BD + CR + EGHKL(IM)NOQST; manca A; P 10-12, 47-57, 64-68**

[XV] 7 contra ... humanam sit] sit contra ... humanam CDR 9 operam] opera *BHOQ* 10 Augustinus ait] ait Augustinus D 11 dormire] concubere L 15 scribitur] scripsi CDR; sulfure] fulgure D; Genesis] genesi CDR 16 dicitur] etiam dicitur CDR; femineo] feminino *BEOST* femenino D 17 sodomia] sodoma CDR 21 hanc] hoc B<sup>ac</sup> *CR* h' *DNO*; quod exarserunt] quod exarserint D exardebant R 22 Onna] Omia *dub. C espai en blanc EKQST* de secundo filio Iude nomine onam G omīa (= omnia) H Onia L quando Giuda giacendo con Tamar I quando Juda gasiendo con Tamar M anna N onira O 28 Acciditque] Acceditque CDR 29 ab] ad *DR om. T* (meridianum ... ab *om. C*) 35 etiam] cum CDR 37 Demum] deinde *CDKQRT* 37-38 quam ... reflectionem] *om. LIM* 38 cum] cum in *CDGRS* et T 39 secunda ista] ista secunda *CDRT* 40-41 nostri et medium alterius emisperii] huius nostri et medium emisperii alterius C huius nostri et medium alterius emisperii D *om. KQ* nostri L al nostro I al nuestro M huius alterius *amb el primer mot raillat R* 41 ibi] *af. mg. B* 44 an] *af. a la interlinia B*; ad] -d *af. a la interlinia B* 46 late] lates *BKLNOT* raptis E lares Q 51 effugiendo]

affugiendo *CDR* effugiens *L* fugiendo *PQT* 53 discessit] decessit *PT* 54 qui] etiam *af. i ratllat B*; devicit eam] eam devicit *DR* 57 sunt ipsi ... dicti] ipsi ... dicti sunt *CD* dicti ... dicti sunt *R* 57-59 Quod adhuc ... spoliurum] *om. CDR* Quod adhuc significant columpne etc. *K* 59 spoliurum] *abans slpo ratllat B* 60 ad ictus] adiectus *BNO* aditus *CDT* 61 ipsam] ipsum *C* eum *L*; non reprehendet] reprehenderit *CDR* non comprehendet *T* 62 agricolam] agricola *D* 63 quia] nam *D*; terrena] *om. BEGHKLNOQST* 65 post aliis] Item fingit *CR* et *D* *espai en blanc E* Dicens *K* fingit *LS* Fingendo *I* fingiendo *M* Et ponit *P* fingendo *T*; ibi se invenire] se ibi invenire *CLRT* ibi invenire *D* se invenire ibi *K* ibi *P* 66 Andream] Andream de moçis de florentia *D*; qui<sup>1</sup>] quem *EGKLQST* 68 Et ... capitulum] etc. *D om. L*; ad hoc capitulum] *om. CR*

#### INFERNO XVI

**Mss.: BD + CR + EGHKL(IM)NOQST; manca A; P 3-17**

[XVI] 1 Continuatur] Continuat *CDR* Continuat auctor *H*; proxime supradicta] proxime dicta supra *CR* supra proxime dicta *D* 4 quam] *mg. B* 6 Aldrovandi] *om. CD* Aldobrandi *EKT* de Aldobandis *R*; de Adimaribus] *om. R*; Iacobum Rustiguçi] Rigum de rusticuzis *D*; de Florentia] omnes de florentia *P* 7-16 ferocissima... Vel eo quod] *om. CDR* 8 ipsum non sinebat in domo vivere] secum non poterat vivere *K*; vivere] cumvivere *P* 9 et, quod plus est] neque *K* nec *P* 11 quemdam puerum] uno garzone *I* un garçon o moço *M* 14-16 cameram ... venire] et exiens de camera cum gladio volens illam percutere et illa timens ad vicinia clamavit dicens non venite non venite *P* 16 nolite venire] *om. HKLIM*; ipsum conduxit] conduxit eum *R* 17-22 Vel ... iuvabit] *om. P* 18 dicitur] dicit *BHNO* dicitur *GS*; alia] talia *amb la t ratllada D* 19 dellecabit] *abans de er ratllat B* 23-39 Dicendo ... credimus] Et ·i· dicit quomodo devenerunt ubi aqua faciebat magnum rumorem cadendo in male bulgie Et de girone quomodo venit ibi in testu Cordula de qua dicit figurat fraudem quod homo facit cum mulieribus propter luxuriam et quod etiam ipse dantes fecit in sua iuventutem *P* 24 Sancti] scāti *B* 26 Viso] niso *EGKLST* Cinixio *Q* 28 fraudium] fraudum *CDHNR* 29-30 verum ... mulierum] *om. LIM* 31 circumplexi] (com)plexi *CDR*; Ysaia] isaia *CDR* 34 comprehendidit] comprehendit *CKLNRT* 37 examinabit] extimabit *EGKLQS* extimabat *T*; monet] auctor nunc monet *D*; cauti simus] s. c. sinu *dub. D* sis a la interlīnia *dub. D* 38 facit] fatiat *BOT*; ibi] *om. CDKR* 39 Et ... capitulo] *om. DL*; hec] hoc *R*

#### INFERNO XVII

**Mss.: BD + CR + EGHKL(IM)NOQST; manca A; P 6-72**

[XVII] 4 Synonis] Simonis *C<sup>ac</sup>GS* sirionis *Q* 5 fractos] *abans f(ac)tos ratllat B*; emisit] immisit *EGKQST* admisit *L* 5-6 in fraude Paradis] in paride *L* (in paris *I* en paris *M*) 8-10 reputatus ... Gerion] et *P* 8 valde] *om. KQ*; formam] forma *CDKR* 10 Gerionis] gereonis *BH* gerehenis *O* 11 tricorporis] tricorpor *EGKQST* 15-16 Ad ... dolosa] *om. P* 23 ponit] patet *CDR* 24 proditoribus] predictoribus *B<sup>ac</sup>* 24-28 bivero ... gulosos] quod figurat quod multi sunt decepti a fraude *P* 25 quod] qui *C<sup>ac</sup>DR* 30 in] *om. D* 32-35 Dicendo ... lacerto] qui in suos saculos figurat ars usuraria *P* 34 Prodocet] predocet *EGQLST* ait *K*; ditata] ditati *EGKLQST*; leva] leva *D* leno *CRT* 38 fatiendo ei] habendo *D*; alii ... filius] ab aliis iuvenibus ab ipso fetonte filio *D*; Feton] nomine Feton *CR*; seu Solis] *om. D*; Climene] climone *D* Climenes *EGKQST* Climine *R* 39 nimphe filie] filii *C* filia *R*; semel] semel ei *D* 41 adivit] odivit *CR* ivit ad *D* audivit *P*; suasit] climene dicto fetonti suo filio tunc suasit *D* suasit ei *K* eum suasit *P* 42 peteret] impetraret seu peteret *R* 42-45 Unde ... etc.] *om. P* 43 semine] sanguine *B<sup>pc(mg)</sup>N* 43-45 perque ... etc.] *espai en blanc K* 43 perque ... tenet] *espai en blanc* templa *GS* etc. templa *L* *espai en blanc T*; perque] per quam *B<sup>ac</sup>H* perque *dub. B<sup>pc</sup>* per quod *NO*; urbes] urbs *Q*; iuncta parenti] *espai en blanc B<sup>ac</sup>* vitam p. *H* unita p. *Q*; tenet] *espai en blanc B<sup>ac</sup>* tamen *R*; huic] hic *CEGHLRST om. Q*; et annis] *om. Q* 44 cedentem] credentem *CLR* cedente *D* 47 diis] bis *EGHKLQST* 49-50 Et<sup>1</sup> ... etc.] *om. P* 49 Phirous] Pitons *BN* firoris *C* phireus *GS* firons *H* Pyrous *KL* piroo *I* piro *M* pitonis *O* firous *Q om. T* 50 Phegon] Phlegon *B<sup>pc</sup>*; Quos ... Feton] Qui Feton nescivit conducere equos et currum Solis per quod *P*; ducendo dictus Feton] ducente dicto fetonte *D* 52 in] *om. DR*; Aridano Fetonte] ira donec fetonte *CR* Eridano fonte *KQ* 57 tunc] nunc *CDR om. P*; consumitur] que seges consumitur *DLR* 58-59 alio modo etiam] etiam alio modo *CDR* 60-63 ingeniosissimus ... Sed] cum esset in creta cum patre et pater persecutus fuisset a Minoy pro eo quod fecerat de vacha et tauro cum regina pasife et recedere inde non poterat *P* 62 suo filio] filio suo *DHLNRT* ipsius filio *K*; Tamen] tandem *DR*; Minois] minoi *D* Minonis *R* 63-64 voluit ... eum] voluit de creta recedere Sed quia Minos per mare et per terram faciebat passus custodiri *K*; tam ... eum] propter eum custodiebantur *P* 64-65 fecit ... qua] fecit sibi et filio suo alas de pennis coniunctis et colligatas ad invicem cum pice cera et aliis argumentis Et docuit filium ut cum esset in aere teneret et sequeretur viam patris Et dum fuerunt in aere ille ut iuvenis ad altiora presumens calorem ignis attigit per modum quod liquefacta cera qua *K* e fece alie artificiali a sse e al figliuolo appicate colla pece e disse al figliuolo suo icaro che seguitasse lui ma icaro garzone volle mostrare gallardia e volava piu in alto chel padre riprendendolo il padre e andando molto in alto fu tanto il caldo del sole che si ruppe la pece con la quale *I* e artificial mente fizo alas a el e al fiyo pegadas con pez e dixo al fiyo ycaro que lo siguiese mas ycaro garçon quiso mostrar gallardia e volava mas en alto quel padre e andando mucho en alto fue tanta la fuerça del calor del sol que se regalo la pez con que *M* 64 Ycaro] icaro predicto *D* 68 mare] *om. DL* nomine *H* 68-71 De ... arce] *om. P* 70-71 insuetum ... arce] etc. *K*

71 laudem] tandem *BLNOQ* *espai en blanc* *EGST* 72 Ycarus ... sua] Y. suam navem submersit *P*; submersit] submersus est *KL* submersus fuit *R*; cum] etiam *BHNO*; Et hoc sufficit] Et hec sufficient *CEQR* Et hec pro (isto *K*) capitulo dicta (*om. K*) sufficient *DK* Et hec sufficient pro hoc (isto *T*) capitulo *GST om. L*

#### INFERNO XVIII

**Mss.: *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; manca *A*; *P* ad 1, 1-10, 17-18; ad 2, 1-36; ad 3, 1-2, 25-30**

[XVIII Divisio] 1 ponit] ponitur *D* 2 formam] forma *D*; VIII] novem bolgias *CR* nove *mg.* diece *i* bolge *af. en la interlínia Lancia [1]* 3 alios aliter] aliter alios *KQ* alios *L* 4 ubi] in qua *KQ*

[XVIII ad 1] 1-5 Ad ... cruciari] ad primam partem inter alia dicit quod ·9· modis committitur fraus ideo ponit ·9· bulgias ubi ponitur *P* 1 depositus] depositis *CDR* 1-2 visio vitio in suo universali abstracto] viso in suo genere universali et abstracto vitio *D* 2 contemplato ... contemplatione] contemplando eius poeticam contemplationem *CR* contemplato dicta eius poetica contemplatio *D* 3 VIII modis] per novem modos *CDR* 5 cruciari] cruentari *BEGOQST* (4-5 per ... prima *om. H*) 5-10 Et ... etc.] Et in prima bulgia fingit ruffianos et lenones et sunt duas partes quia sunt de illis qui sunt lenones pro aliis per peccunia lucranda et sunt alii qui faciunt pro se ipsis sine lucro *P* 7 pro<sup>1</sup>] per *BDHNOQT*; premio] per prezzo *I* por preço *M* 8 vero] *om. KT* 11-17 Item ... eorum] *om. P* 13 si] se *BHNO*; a dicta] adita *D* addita *KLQ* 15 quem] quam *D*; facimus ... et] *om. IM* 16 persequi] prosequi *BHLOQ*; eorum] *om. LST* 17 eorum] *om. CDKR* 17-18 bononienses multum frequentant] bononie m. frequentatur *L* molto e frequentato in bologna *I* es mucho acrescentado en bolonia *M*

[XVIII ad 2] 2 grecum] g. virum *G* virum g. *L* uomo greco *I* omne griego *M*; Iasonem] nomine *i.* *CDR* 3 decipit] decipit *D*; Quare] *abans n ratllat B* 5 Eson] exon pater iasonis *P*; Pellias] Pelleus *CKRT*; Eloy] eoli *DLR* Eolii *Q* di eolo *I* de eolo *M* 6-7 Quo ... masculina] il quale eson aveva solamente due figliuole e pelias uno figliuolo chebbe nome giasone Onde questo eson *I* el qual exon avia solamente dos fijas e pelias un fijo que ovo nonbre jason Onde este eson *M* 6 Quo Esone vivente] quo esone patre iasonis mortuo *D* Quo Esone vivente filium habuit egregium scilicet Iasonem *K* quo exon mortuo *P* ex quo esone natus est yason postea mortus est sed *R<sup>pc</sup>*; dictus Pellias] dictus Pelleus *CRT* Peleus vero *K* et Pellias *P*; non habendo nisi filias duas] non habebat nisi filias duas *CR* non nisi duas filias habebat *K* 6-7 absque ... masculina] *om. P* 7 timendo] Qui timens *K* et timendo *R<sup>pc</sup>* timens *T*; eius] suas *CPR* 7-8 ne ... ad] ne post mortem suam iste Iason regnum usurparet et filias pelei regno privaret cogitavit sub spetie honorabili illum mittere ad rem famosam sed difficilem ubi deficeret videlicet ad *K* 8 de] *om. LPT*; regno et successione sua] successione regni *R* 8-9 accipiendum] aquirendum *KR* 9 Cholchi] colchos *QT* 10 Oethes] Cethes *BHNO* Cethas *E* 11 alegorie] Allegorice *CGRST* 13 appulerunt] a. seu applicuerunt *C* adplicuerunt *PT* 15 Nam] Et causa fuit quod *K* e la cagione fu che pero che *I* e la causa fue porque *M* 16 sacrificabat] sacrificabant *P* 19-22 Quo ... filios] Ex quo indignate omnes mulieres concorditer decreverunt et proposuerunt omnes masculos interficere Et factum est cum repatriassent una nocte ipse mulieres omnes ipsorum masculos scilicet viros filios et quoslibet alios interfecerunt *K* E per questo le femmine disdegnate feciono tralloro consiglio e quando elli ritornarono in una notte uccisono tutti maschi e non perdonarono ne a padre ne fratello ne figliuolo ne marito e tennono la signoria per loro *I* E por esta razon e causa las fenbras desdeñadas e yradas dellos fizieron entrellas consejo que diesen cabo de todos ellos E ansi como ellos retornaron vinieron todas de un acuerdo e una noche mataron los todos que a hermano nin padre ni fijo non perdonaron ni mucho menos a sus maridos e ansi se tovieron la señoria por ellas *M* 23 Toante] tonate *D* 28 Oethe] Cethe *BEHNO* Oetis *CR<sup>pc</sup>* Oectes *G* Oectis *R<sup>ac</sup>* Oethes *S* Oethis *T* 29 credendo ipsum] promittens *K* credendo ipsius *Q* promittendo *T*; eam ducere in Gretiam secum] etiam eam secum d. in g. *C* eam d. etiam in g. secum *D* eam secum d. *K* d. eam secum in g. *L* ipsam secum d. (d. secum *T*) in g. *PT* in g. eam d. secum *Q* etiam eam d. in g. *R* 35 relinquens] reliquid *CDR* relinquendo *H*; illam] et illam *CDR* et Creusa *P*; Unde] *abans* ubi *ratllat B* 36-42 Unde ... tue?] Et hoc probat ovidius *P* 37 Ovidius] Virgilius *CEGKLQRST* Virgilio *IM*; Sevus] senus *dub. B* semis *O* 38 seductionibus] subductionibus *CDR*; etiam] enim *D*; ait] etiam ait *D*; Ovidius] *abans* Virgilius *ratllat R* 39 Enneo] Eoneo *C* Euneo *DR* 41 etiam in sua epistola] et in sua e. *BHNO* in sua e. etiam *E* 43-49 Alegorice ... mulieres] *om. P* 45 victus] victus ibi *D* 46 discita] distincta *GKLQS* 48 hodie etiam] etiam hodie *CDKNQRT* hodie *HL*

[XVIII ad 3] 1 devenit] venit *KL* 2-24 Hoc ... mentiri] *om. P* 4 plerumque] plerique *B* es *T* 5 ita ait etiam] ait etiam *CR* ita ait *ET* etiam ita agit *H* ... verisimiliter ait *K* etiam ita ait *N* 6 adulando] ambulando *CR* 7 alibi de eis] alii de ipsis *R*; adulatoribus] a. dicitur sic *D* a. dicit *L*; Computaverunt] compe *E* comp *seguit d'espai en blanc GS* Computruerunt *KLT* sono imbruttiti *I* son çahondadas o metidas *M*; de] in *KT* 9 parit] parat *DEGKLQST* 10 adulates] adultores *KL*; non] *om. CR* 11 cum quis] cum *CR* si quis *D* certa quis *NO*; nimis] minus *B<sup>ac</sup>* 11-12 vel nimis ... habet] *om. CR* 13 de] *om. D* 14 ait] hoc ait *D*; efferunt] offerunt *NO* 16 consuunt] consuūt *o* consiūt *BEGHOS* consuunt *C* conscievunt *K* consumit *N* consciunt *QR<sup>pc</sup>* consumunt *T*;

pulvulos] pullulos *K* pululos *Q*; cervicalia] cernitalia *BH* cervicula *Q* 19 id] idem *EGKLQST* 21 olera] oleā *BHN* oleam *O* 25 Alexium] Alexandrum *CR<sup>ac</sup>* (-xium *mg. R<sup>pc</sup>*) 26-27 Item ... miles] Item dicit terencius de quodam milite *P* 27 Eunucus] eunicus *BDNOST* eunitus *H* 28 nomine] nominem *D*; Guatonem] Gniatonem *C* gnatonem *DKLQR* gadonem *P*; guatonici] Gniatonici *C* gnatonici *DKLQR* gadonici *P* 29 ancile] anuli *L* anello *IP* anillo *M* 30 respondit] respondidit *BHO*; Guato] Gnato *CDKNQR* guado *P* 30-31 Unde ... etc.] *om. P* 31 Et hec finis] *om. D*; finis] sit finis pro hoc capitulo *G* pro capitulo isto sufficient *K* dicta succincte pro presenti capitulo sufficient sequitur de alio capitulo etc. *Q* sufficient in presenti capitulo *R* sit finis *S* pro isto capitulo dicta sufficient *T*

#### INFERNO XIX

**Mss.: *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; manca *A*; *P* ad 1, 1-17; ad 2, 1-11**

[XIX ad 1] 1-17 Ad ... pecunie] *un altre text en P* 4 Gieçi] Çieçi *BE* giezi *DK* jeççi *G* çieti *H* iezi *L* ziezi *OQ* çecci *S* ziaci *T* (3-4 spiritualia ... voluit *om. ex homoeoteleuto R*) 7 esset] *om. QT* 8 illuc] ibi *D* 9 ivissent] ivisset *DE*; et] ut *KL* 10 Spiritum sanctum] de spiritu sancto *CDR* 11 Spiritum sanctum] de spiritu sancto *CDR*; quibus vellet] *om. CDR* cui vellet *K* 12 existimasti] existimasti *C* 13 dicti sunt] sunt dicti *D*; gieçici] çiaçici *BN* Geziaci *C* gieziaci *D* Çiaççi *E* jaççi *G* çiaçiti *H* Gieziiti *K* iecite *L* ziazici *OQ* gietiziti *R* çiaçici *S* ciaciti *T* 14 quisquis] quis *DT* quisquam *K* quid *L* quisque *Q* 15 sibi connectens] *espai en blanc K* connectens *Q* 16 aliquod] aliquid *EKNRST* 17 bonitate] bonitati *CDR* bonitatem *EH*; pecunie] pecunia *KQT* 17-34 Unde ... parte] *om. P* 23-24 nam, et merito, quia] et m. nam quia *C* et m. quia *LT* et m. nam *R* 24 est] dicitur *CDR*; rectam] debitam *CDR* 26 est] vocabitur *CR* 31 habent] habet *D* 32-33 Sapite que sursum sunt] que sursum sunt sapite *L* 33 sub terra] super terram *CKLNR*; Mortui] morituri *CR*; est] est in christo *L* 34 Colocenses] colicenses *D*

[XIX ad 2] 1 hic] ibi *CDR* 3-6 divitiis ... munere] *om. P* 3-4 de quo ... Ieroboan] *om. DGS* 4 manus] manum *CR* 5 et fiebat ... Ieroboan] *om. C* 6 Salmista] *om. L* il (el *M*) profeta *IM*; suas] *om. KQ* 7 de quo] quod *CDRT* *abans* quod *ratllat S*; Alania] Alameana *C* anania *EGKLQS* alagna *I* lagna *M* alanea *P* alameana *R* Ananiam *T*; dicto et apelato] *om. LT* 8 in ... falli] decepit *P* 9-10 in eo ... Columpnensibus] *om. P* 10 Francie] frangie *BH* 11 guascone] de lymosy ducatus aquitanie qui multum superbus fuit *P* 11-58 et ... capitulo] et si de ista materia scribere vellem non sufficeret istum librum sed canonistis relinquo et hic finis *P* 12 mollis] *om. CDR* (10-12 a Columpnensibus ... Frantie *om. C*) 13 cum] dum *CDR* 15 Et ex] etiam *B<sup>ac</sup>* 18 simoniacus] simonicatus *BHNOQ* 22 in Actibus] Actuum *CDR* 23 sorte] -te *af. a la interlinia B*; Bersabam] barsabam *DNQ* Bernabam *ET* barnabam *KL* 25 Locutus ... dicens<sup>2</sup>] *om. KQ* *ex homoeoteleuto* 27 bestiam] *abans* me *ratllat B* 28 capita] c. scilicet *D* c. sunt *LT* 29 cornua] c. scilicet *D* c. sunt *LNT* 30 Exodo] Exodi *KQT*; habebis] habetis *D* adorabis *C\*LR* 31 domini] *om. KQ*; Diem] die *BHO* 32 loqueris] loquaris *D* 35 maxime] *om. KQ* 36 sculptile] scriptile *BHNO* scuptile *CR* 37 scit] sit *BEHNO* 38 ibi ... ubi] ubi ... ibi (et *C*) *CQR* 39 Osee] Osue *BHO* Osee *CE*; in] *om. D* 40 ydola] ydola sibi *CDR* 41 capitulo *V<sup>o</sup>* capitulo *L*; Sutterant] subtraunt *C* subtrahunt *DR* Subverterunt *K* 42 et ex] ei et *KQ*; honerantur] ornantur *CDR* honorantur *HLQ* 45 Symoniacus] Symonicatus *BH* simoniatus *O* Simonia captus *om. S*; Deum] *om. LQ*; ydolatriam] ydolatria *C* ydolatram *KR*; aurum] *om. CR* eum *D*; ydolo] dyabolo *CR* 47 precavet] *espai en blanc CR* (*abans* in *C*) 48 perdicioni] perdicione *CR* perdicionis *D*; quod<sup>1</sup>] *om. DR*; ydolatrie] ydolatri *CR* ydolatre *EHKT* ydolat<sup>r</sup> *L* 49 orant] oratis *CR* adorant *D* orat *L* erant *S* honorant *T*; etc. est] *om. CDR*; et ... intendunt] *om. CDR* 52 ibi] dicentis *D* *om. EGKLQST*; et] *om. KNT* 53 Exodo] Exodi *KNQT* 55 ausus] uisus *H*; cum] *om. DR* 56 in requirendo] inquirendo *EGKLQRST* 57 cum aliquo] per aliquem *CR* per aliquam *D* 58 Et ... capitulo] *om. DL*

#### INFERNO XX

**Mss.: *BD + CR + EGHKL(IM)NOQST*; manca *A*; *P* ad 1, 1, 4-5, 23-33, 40-76; ad 2, 1-37**

[XX Divisio] 1 Divide] dividitur *CDLNORST* 3 describendo] describentes *KQ*; capituli] *om. CDRT*